
4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Resumo de Contrato em atendimento ao artigo 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/93

Aditivo nº 01 – Processo nº 1836697/2020

Pregão Eletrônico 307/2019

Processo Licitatório nº 5194652/2019

Ata de SRP nº 352/2019

Contrato nº 027/2020 – Processo nº 271360/2020

Contratada: Dental Z Rocha Ltda EPP

Objeto do contrato: Aquisição de fórmulas infantis

Objeto do aditivo: Redução em aprox. 24,33% do valor original 

do contrato, referente ao decréscimo do quantitativo do item: 

Fórmula Infantil.

Valor do decréscimo: R$ 5.777,95

a situação de emergência em saúde pública e das medidas 

emergenciais de enfrentamento do contágio pelo novo 

Coronavírus (COVID-19), Decreto Municipal n° 18.120/20, e 

alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme Lei Federal n° 

13.987/20 e Resolução n° 02, 09 de abril de 2020/FNDE.

Pareceres Jurídico nº 226/2020/PGM/GLC e Técnico nº 

Adriana Sperandio

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, modo 

de disputa aberto e fechado. O edital estará disponível nos sites 

portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2020 – PROCESSO Nº 

1744247/2020

ID (CIDADES): 2020.077E0500001.01.0052

Objeto: AQUISIÇÃO DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO - ESTA 

LICITAÇÃO É EXCLUSIVA PARA MEs, EPPs e MEIs. AQUISIÇÃO 

PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19. PREGÃO COM PRAZOS 

REDUZIDOS NOS TERMOS DO ART. 4º-G DA LEI Nº 13.979/2020

do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Vitória 

visando atender às demandas desta SEMUS quanto a compra de 

Atendimentos do Município (PA da Praia do Suá e PA de São 

sistema de Triagem do Protocolo de Manchester. Esta é uma 

pacientes que buscam atendimento em uma unidade de Pronto 

Atendimento. Consiste em um sistema de triagem baseado em 

cinco cores: vermelho, laranja, amarelo, verde e azul, sendo 

vermelho representando os casos de maior gravidade, e azul os 

casos de menor gravidade.

Início de entrega das propostas: dia 29/07/2020;

Abertura das propostas: às 08h 00min. do dia 05/08/2020;

Início da sessão de disputa: às 13h 30min. do dia 05/08/2020.

Dotação: 10.302.0006.2.0309. Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.44. Fonte: Recurso Federal.

Informações: Telefax: (27) 3132.5025.

Vitória-ES, 23 de julho de 2020.

Daniela Parpaiola Gobbi

Pregoeira Municipal

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E 
COMUNICAÇÃO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 03 ao Contrato de Prestação de Serviços n. º 161/2018.
Processos: 50390/2017 (SEAD-Serra/ES) – 1602751/2018 
(SEGES)
Pregão Eletrônico: 376/2017 (SEAD-Serra/ES).
Ata de Registro de Preços: 012/2018 (SEAD-Serra/ES).
Adesão à Ata de Registro de Preços (Carona): 027/2018.
Contratada: UP BRASIL-ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de gerenciamento 
do abastecimento de combustíveis de veículos, por meio da 
implantação e operação de sistema informatizado e integrado 
com utilização de cartão de pagamento magnético ou micro 
processado e disponibilização de rede credenciada de postos de 
combustível, compreendendo a distribuição de: álcool (etanol), 
gasolina comum, diesel comum e diesel S10.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses.
Valor do Aditivo: R$ 1.059.689,49 (um milhão e cinquenta e 
nove mil e seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos).
Vigência: 27/03/2020 a 26/03/2021.
Dotação Orçamentária: 48.01.04.122.0032.2.0185 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.99 - Fonte de Recurso: 1.001.0000.0000 
e 2.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 175-000.
Data de assinatura do Termo: 19/03/2020.

abastecimento de combustíveis dos veículos utilizados nas 
atividades administrativas dos equipamentos públicos que 
permanecem em funcionamento à disposição da municipalidade, 
e, nesse sentido, a prorrogação do prazo deste contrato objetiva 

Secretaria de Gestão Planejamento e Comunicação.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 376/2020 e 
282/2020, constante dos autos.

SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E 
INFRAESTRUTURA URBANA

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 03 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 165/2017.
Processos: 5592752/2016 (licitatório) / 1450508/2017 / 
2007225/2020.
Pregão Presencial: 002/2017.
Ata de Registro de Preços: 057/2017.
Contratada: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de locação 
de hardware, software e provimento de serviços de impressão, 

Objeto do Aditivo: Alteração do endereço da Contratada de Av. 
Embaixador Macedo Soares, nº 10.735, Galpão 8, Vila Anastácio 
– São Paulo/SP, CEP: 05095-035, para Avenida Doutor Antônio 

conforme Primeira Alteração e Consolidação do Contrato Social 
registrada na junta comercial sob o nº 028.710/20-4 em 
22/01/2020.
Vigência: a partir de sua assinatura (21/07/2020).
Data de assinatura do Termo: 21/07/2020.

à municipalidade, conforme Primeira Alteração e Consolidação 
do Contrato Social registrado na junta comercial sob o nº 
028.710/20-4 em 22/01/2020.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 123/2020 e 649/2020, 
constante dos autos.


